1. Cf. *Prov.* 26, 11.

De hac re scriptura lnos contestatur et ammonet dicens :  
 Etiamsi, inquit, vera vobis l'dixerint, nolite credere eis;  
 « temptat enim vos Dominus Deus l'vester, utrum timeatis  
 eum, an non<sup>a</sup>. » Sed iterum dicitis : Interim l'aliquotiens, si  
 25 praecantatores non fuerint, aut de morsu serpentis <sup>2a</sup>aut  
 de alia qualibet infirmitate prope usque ad mortem multi  
 periclitantur. Verum est, fratres carissimi, quia permittit  
 hoc Deus diabolo, l'sicut iam supra dixi, ad probandum  
 populum christianum : ut, l'cum interdum per illa sacrilegia  
 aliqua remedia in infirmitate recipere, l'et aliquid verum  
 30 potuerint agnoscere, facilius postea diabolo credant. <sup>3o</sup>Sed  
 qui toto corde christianam religionem desiderat custodire,  
 228 oportet (228) ut haec omnia tota animi virtute contemnat,  
 timens illud quod ait l'Apostolus increpans : « Dies obser-  
 vatis et tempora; timeo ne sine l'causa laboraverim in  
 vobis<sup>b</sup>. » Ecce Apostolus dicit quod, qui auguria l'observa-  
 verit, sine causa doctrinam eius acceperit. Et ideo, quantum  
 5 <sup>4o</sup>potestis, circumventiones diaboli fugite.

4. Et illud ante omnia scitote, fratres, quod nec vos  
 ipsos, nec eos l'qui ad vos pertinent, nec animalia vestra,  
 nec reliquam substantiam l'vel in parvis rebus diabolus  
 potest laedere, nisi quantum a Deo pote<sup>l</sup>statem acceperit :  
 10 quomodo nec sancti Iob facultates ausus fuit sub<sup>1o</sup>vertere  
 nisi Domino permittente; et, sicut in evangelio legimus,  
 l'quando ab hominibus expulsi sunt daemones, rogaverunt  
 ut vel in l'porcos ire permitterentur. Considerate rogo vos,  
 fratres : si in porcos l'non sunt ausi introire daemones,  
 nisi a Domino permissionem acci<sup>l</sup>perent, quis ita erit

23 an : aut H<sup>22</sup> || 30 toto corde : totam Em.

228,2 Dies — tempora : dies et menses et tempora observatis Em. ||  
 4 acceperit : suscipiet Em. || 12 Considerate — fratres om. Em. ||  
 rogo : ergo H<sup>22</sup>

3 <sup>a</sup> Deut. 13, 3 <sup>b</sup> Gal. 4, 10.11.

nous conjure et nous met en garde en disant : Même si,  
 dit-elle, ce qu'ils vous ont dit est vrai, ne les croyez pas,  
 « car le Seigneur votre Dieu vous éprouve pour voir si  
 vous le craignez ou non<sup>a</sup>. » Mais tu dis de nouveau :  
 Cependant, quelquefois, sans les magiciens, beaucoup  
 seraient en un danger bientôt mortel à cause de la morsure  
 d'un serpent ou de quelque autre maladie. Il est vrai,  
 frères très chers, que Dieu permet cela au diable, comme  
 je l'ai déjà dit plus haut, pour éprouver le peuple chrétien,  
 afin que, comme de temps en temps des hommes ont pu  
 recouvrer la santé grâce à certains de ces médicaments  
 sacrilèges et leur reconnaître quelque valeur, ils croient  
 par la suite plus facilement au diable. Mais celui qui désire  
 de tout cœur garder la religion chrétienne, il lui faut  
 mépriser tout cela de toute la force de son esprit, craignant  
 ce que l'Apôtre dit, dans son apostrophe : « Vous observez  
 les jours et les moments : je crains d'avoir travaillé en  
 vous pour rien<sup>b</sup>. » Voici que l'Apôtre dit que celui qui  
 observe les augures a reçu en vain sa doctrine. Et c'est  
 pourquoi, autant que vous le pouvez, fuyez les tromperies  
 du diable.

**Tout vient de Dieu** 4. Et avant tout, sachez, frères,  
 que le diable ne peut nuire ni à vous,  
 ni à qui vous appartient, ni à vos bêtes ni au reste de  
 votre bien, même dans de petites choses, sauf dans la  
 mesure où il en a reçu de Dieu la puissance. C'est ainsi  
 qu'il n'a pas osé détruire les richesses du saint Job sans  
 la permission de Dieu. Et nous lisons de même dans  
 l'Évangile<sup>1</sup> que, lorsque des démons ont été chassés des  
 hommes, ils ont demandé s'il leur était du moins permis  
 d'aller dans des porcs. Réfléchissez, je vous en prie, frères :  
 si les démons n'ont pas osé entrer dans les porcs sans en  
 avoir reçu la permission du Seigneur, qui sera assez

1. Cf. Lc 8, 32.

15 infidelis, ut eos bonis christianis credat aliquid <sup>16</sup>posse  
laedere, nisi Deus pro sua dispensatione permiserit?  
Permittit <sup>17</sup>autem hoc Deus duabus ex causis : ut aut nos  
probet, si boni sumus, <sup>18</sup>aut castiget, si peccatores. Sed qui  
patienter dispensationem Domini <sup>19</sup>toleraverit, et, sicut  
iam dixi, quando aliquid perdiderit, dixerit <sup>20</sup>« Dominus  
dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita <sup>21</sup>factum  
est : sit nomen Domini benedictum<sup>a</sup> », pro ista Deo placita  
<sup>22</sup>patientia aut coronam accipiet, si iustus est, aut indul-  
gentiam, si <sup>23</sup>peccator.

Et hoc adtendite, fratres, quia cum omnem substantiam  
<sup>24</sup>diabolus evertisset beati Iob, non dixit Iob, Dominus dedit,  
diabolus <sup>25</sup>abstulit, sed : « Dominus dedit, Dominus abstu-  
lit. » Vir enim sanctus <sup>26</sup>noluit istam gloriam diabolo dare,  
ut aliquid potuisset tollere, quod <sup>27</sup>Dominus non permisisset  
auferre. Cum enim nec filios, nec pueros, <sup>28</sup>nec camelos, nec  
asinos, nec oves beati Iob, antequam Dominus <sup>29</sup>permitteret,  
diabolus laedere potuisset, quare credimus quod christi-  
aniam amplius aliquid faciat, quam quod iusto ac secreto iudicio  
<sup>30</sup>suo divina potentia permiserit?

229 5. Et ideo certissime credentes quod nihil possumus  
perdere, <sup>1</sup>nisi quantum nobis Deus permittit auferri, toto  
corde nos ad illius (229) misericordiam teneamus, et sacri-  
legas observationes fideliter relinquentes de illius adiutorio  
semper praesumamus. Nam qui praedictis <sup>2</sup>malis, id est,  
caragiis et divinis et aruspibus vel filacteriis et aliis  
<sup>3</sup>quibuslibet auguriis crediderit, etsi ieiunet, etsi oret, etsi

15 laedere : *hic def. cod.* H<sup>33</sup> || permiserit : *permitteret Em.* || 17  
castiget : *corrigat Em.* || 19-20 sicut — *est om.* Z<sup>1</sup> || 21 accipiet :  
accipit Z<sup>1</sup> || 25 ut : *ille add.* G<sup>3-4</sup> || 28 credimus : *credamus G<sup>4</sup>* || 29 iusto :  
*deifico Em.* || 32 nos : *nostro Z<sup>1</sup> Em.*

229,1 teneamus : *eamus Z<sup>1</sup> Em.* || 3 caragiis : *carais Z<sup>1</sup> carigiis  
G<sup>4</sup>*

incrédule pour croire qu'ils puissent nuire en quelque  
chose à de bons chrétiens sans que Dieu l'ait permis  
selon son plan? Mais Dieu permet cela pour deux raisons :  
soit pour nous éprouver, si nous sommes bons, soit pour  
nous châtier si nous sommes pécheurs. Mais celui qui  
accepte patiemment la volonté du Seigneur et qui, comme  
je l'ai déjà dit, lorsqu'il a perdu quelque chose, dit : « Le  
Seigneur a donné, le Seigneur a repris ; comme il a plu  
au Seigneur, ainsi il a été fait ; que le nom du Seigneur  
soit béni<sup>a</sup> », celui-là recevra pour cette patience agréable  
à Dieu, soit la couronne, s'il est juste, soit le pardon, s'il  
est pécheur.

Et faites attention à ceci, frères : alors que le diable  
avait détruit toute la richesse du bienheureux Job, Job  
n'a pas dit : Le Seigneur a donné, le diable a repris, mais :  
« Le Seigneur a donné, le Seigneur a repris. » Car le saint  
homme n'a pas voulu donner cette gloire au diable qu'il  
aurait pu lui prendre une chose que le Seigneur ne lui  
aurait pas permis d'emporter. En effet, alors que le diable  
n'aurait pu nuire ni aux enfants, ni aux serviteurs, ni  
aux chameaux, ni aux ânes, ni aux brebis du bienheureux  
Job avant que le Seigneur ne l'ait permis, pourquoi  
croyons-nous qu'il fasse à des chrétiens plus que ce que  
la divine puissance a permis par un juste jugement secret?

5. Et c'est pourquoi, croyant avec une absolue certitude  
que nous ne pouvons rien perdre, si ce n'est dans la mesure  
où Dieu permet que cela nous soit enlevé, tenons-nous  
en de tout cœur à sa miséricorde, et laissant fidèlement  
les observances sacrilèges, ayons toujours confiance en  
son aide. Car celui qui croit aux méfaits dénoncés plus  
haut, c'est-à-dire au pouvoir des magiciens, des devins  
et des haruspices ainsi qu'aux phylactères et à n'importe  
quelles autres sortes d'augures, même s'il jeûne, même

4 <sup>a</sup> Job 1, 21.

- 5 iugiter <sup>a</sup>ad ecclesiam currat, etsi largas elemosinas faciat, etsi corpusculum <sup>l</sup>suum in omni afflictione cruciaverit, nihil ei proderit, quamdiu illa <sup>l</sup>sacrilegia non reliquerit : quia impia illa sacrilega observatio ita <sup>l</sup>omnia ista bona subruit et evertit, ut illis, qui cum his malis etiam <sup>l</sup>aliqua opera bona exercere voluerint, prodesse nihil possint; quia
- 10 <sup>1</sup>verum est quod dixit Apostolus : « Modicum fermentum totam mas<sup>l</sup>sam corrumpit<sup>a</sup> »; et illud : « Non potestis calicem Domini bibere, <sup>l</sup>et calicem daemoniorum; non potestis mensae Domini participes <sup>l</sup>esse, et mensae daemoniorum<sup>b</sup> »; et Dominus in evangelio : « Nemo <sup>l</sup>potest duobus dominis servire<sup>c</sup>. »
- 15 Pro qua re nec ad arbores debent <sup>1</sup>christiani vota reddere, nec ad fontes adorare, si se volunt per Dei <sup>l</sup>gratiam de aeterno supplicio liberari. Et ideo quicumque aut in agro <sup>l</sup>suo, aut in villa, aut iuxta villam aliquas arbores aut aras vel quaelibet <sup>l</sup>fana habuerit, ubi miseri homines solent aliqua vota reddere, si <sup>l</sup>earas non destruxerit atque
- 20 succiderit, in illis sacrilegiis, quae ibi facta <sup>1</sup>fuere, sine dubio particeps erit. Nam et illud quale est, quod, quando <sup>l</sup>arbores illae ubi vota redduntur ceciderint, nemo sibi ex illis arboribus <sup>l</sup>lignum ad focum adfert? Et videte miseriam vel stultitiam generis <sup>l</sup>humani : arbori mortuae honorem inpendunt, et Dei viventis praecepta <sup>l</sup>contemnunt; ramos
- 25 arboris non sunt ausi mittere in focum, et se <sup>1</sup>ipsos per sacrilegium praecipitant in infernum. Et ideo qui hoc